

## Balancete Razão

### Resultado Líquido/2017

| Conta                                                 | Movimento do Período |           | Movimento Acumulado |            | Saldo                   |           |
|-------------------------------------------------------|----------------------|-----------|---------------------|------------|-------------------------|-----------|
|                                                       | Débito               | Crédito   | Débito              | Crédito    | Débito                  | Crédito   |
| 11 Caixa                                              | 0.00                 | 0.00      | 9,013.10            | 9,003.33   | 9.77                    |           |
| 12 Depósitos à ordem                                  | 0.00                 | 0.00      | 58,629.18           | 57,785.85  | 843.33                  |           |
| 13 Outros depósitos bancários                         | 0.00                 | 0.00      | 58,100.00           | 23,100.00  | 35,000.00               |           |
|                                                       | 0.00                 | 0.00      | 125,742.28          | 89,889.18  | 35,853.10               |           |
| 21 Clientes e utentes                                 | 0.00                 | 0.00      | 13,451.18           | 13,077.88  | 373.30                  |           |
| 22 Fornecedores                                       | 0.00                 | 0.00      | 29,003.05           | 29,919.47  |                         | 916.42    |
| 23 Pessoal                                            | 0.00                 | 0.00      | 20,483.21           | 22,250.56  |                         | 1,767.35  |
| 24 Estado e outros entes públicos                     | 0.00                 | 0.00      | 10,062.56           | 11,094.56  |                         | 1,032.00  |
| 26 Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/memb | 0.00                 | 0.00      | 240.00              | 0.00       | 240.00                  |           |
| 27 Outras contas a receber e a pagar                  | 0.00                 | 0.00      | 1,792.67            | 4,370.46   |                         | 2,577.79  |
| 28 Diferimentos                                       | 0.00                 | 0.00      | 190.83              | 0.00       | 190.83                  |           |
|                                                       | 0.00                 | 0.00      | 75,223.50           | 80,712.93  |                         | 5,489.43  |
| 31 Compras                                            | 0.00                 | 0.00      | 7,241.48            | 7,241.48   | 0.00                    |           |
| 33 Matérias-primas, subsidiárias e de consumo         | 0.00                 | 0.00      | 1,643.24            | 961.16     | 682.08                  |           |
|                                                       | 0.00                 | 0.00      | 8,884.72            | 8,202.64   | 682.08                  |           |
| 41 Investimentos financeiros                          | 0.00                 | 0.00      | 64.52               | 0.00       | 64.52                   |           |
| 43 Activos fixos tangíveis                            | 0.00                 | 0.00      | 32,846.28           | 6,835.17   | 26,011.11               |           |
| 45 Investimentos em curso                             | 0.00                 | 0.00      | 15,052.50           | 0.00       | 15,052.50               |           |
|                                                       | 0.00                 | 0.00      | 47,963.30           | 6,835.17   | 41,128.13               |           |
| 56 Resultados transitados                             | 0.00                 | 0.00      | 7,123.34            | 0.00       | 7,123.34                |           |
| 59 Outras variações nos fundos patrimoniais           | 0.00                 | 0.00      | 0.00                | 91,906.43  |                         | 91,906.43 |
|                                                       | 0.00                 | 0.00      | 7,123.34            | 91,906.43  |                         | 84,783.09 |
| 61 Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas   | 0.00                 | 0.00      | 7,469.46            | 7,469.46   | 0.00                    |           |
| 62 Fornecimentos e serviços externos                  | 0.00                 | 0.00      | 5,505.48            | 5,505.48   | 0.00                    |           |
| 63 Gastos com o pessoal                               | 0.00                 | 0.00      | 32,879.76           | 32,879.76  | 0.00                    |           |
| 64 Gastos de depreciação e de amortização             | 0.00                 | 0.00      | 2,355.39            | 2,355.39   | 0.00                    |           |
| 68 Outros gastos e perdas                             | 0.00                 | 0.00      | 692.34              | 692.34     | 0.00                    |           |
|                                                       | 0.00                 | 0.00      | 48,902.43           | 48,902.43  | 0.00                    |           |
| 72 Prestações de serviços                             | 0.00                 | 0.00      | 17,386.08           | 17,386.08  | 0.00                    |           |
| 75 Subsídios, doações e legados à exploração          | 0.00                 | 0.00      | 3,018.36            | 3,018.36   | 0.00                    |           |
| 78 Outros rendimentos e ganhos                        | 0.00                 | 0.00      | 1,808.66            | 1,808.66   | 0.00                    |           |
| 79 Juros, dividendos e outros rendimentos similares   | 0.00                 | 0.00      | 12,271.62           | 12,271.62  | 0.00                    |           |
|                                                       | 0.00                 | 0.00      | 34,484.72           | 34,484.72  | 0.00                    |           |
| 81 Resultado líquido do período                       | 12,609.21            | 12,609.21 | 65,922.41           | 53,313.20  | 12,609.21               |           |
|                                                       | 12,609.21            | 12,609.21 | 65,922.41           | 53,313.20  | 12,609.21               |           |
| <hr/>                                                 |                      |           |                     |            |                         |           |
| <b>Totais</b>                                         |                      | 12,609.21 | 12,609.21           | 414,246.70 | 414,246.70              |           |
|                                                       |                      |           |                     |            | <b>Saldos Devedores</b> | 98,199.99 |
|                                                       |                      |           |                     |            | <b>Saldos Credores</b>  | 98,199.99 |